Porro hæc commotio terre videtur hic irato Deo ascribi, quamquam posset etiam tribui divinæ majestati aut magnitudini, ejus timore olim

motam fuisse terram Psaltes divinus cecinit *Psalm.* cxiii, 7: « A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob: » etenim terra contremuit, quando Deus in Sina ad legem ferendam descendit, et *Num.* xxi, 18, quando populus transit torrentem Arnon, ejus scopuli velut saltu quodam se in aquas immiserunt.

Mystice autem Deus terram commovet de loco suo, dum affectum rerum terrenarum ad celestia transfert, ita ut pars hominis inferior pio timore tacta legi æternæ juxta mentis præscriptum adherat. Tunc certe columnæ seu bases affectus terreni, quæ sunt duæ vires appetitus sensitivi, scilicet vis concupiscibilis et irascibilis, contremiscunt, hoc est freno divini timoris et obedientia legis contrahuntur. S. Gregorius autem lib. IX *Moral.* cap. ii, hæc de Synagoga Judeorum exponit: ubi eum, si labet, lege. Denique a terra progreditur ad corpora celestia, ostendendo illa quoque divinæ virtuti cedere, sicut autem naturæ terre congruit immobilitas et quies, ita natura celi motum exigit indesinentem: quare sicut in illius commotione, sic in hujus cessatione ac quiete mirabilem suam virtutem Deus manifestat.

7. QUI PRÆCIPIT SOLI, ET NON ORITUR: ET STELLAS CLAUDIT QUASI SUB SIGNACULO. — Non solum, inquit, Deus in hæc inferiora, ut puta montes, quos quando vult transfert, aut dissipat, et terre massam, quam solo nutu contere, et ab imis sedibus revellere potest; sed etiam in celos suum exercet imperium et potentiam, ita ut unico verbo stellarum et ipsius solis cursum inhibeat, lumenque supprimat, atque in hæc subcelestia influxum eorumdem impediatur. Id autem quod in Hebræo hic habetur dicitur optime interpretis transfert præcipit: solo enim voluntatis actu hæc suam Deus exercet in creaturas potentiam, juxta illud *Psalm.* cxlviii, 7. « Ipse dixit, et facta sunt: ipse mandavit et creata sunt. » Sanctius noster hoc loco particulam conditionalem sit subaudiendam censet, ut sit sensus: Si Deus præcepit soli, non orietur: tanta enim Dei est potentia, ut sol, qui suos a mundi exordio ratos habet et certos cursus, ad divinum imperium continet esse a suo circulari motu; neque mundo deinceps suam lucem ostendat. Hanc autem solaris cursus inhibitionem ac retardationem tanquam evidentissimum divinæ potentie argumentum Apolloniani opponendum censuit S. Dionysius episc. 7 *ad Polycarp.*: « Scire debebat Apollophanes, cum sapiens esset, nihil unquam celestis ordinis ac motus immutari ullo modo potuisse sine instinctu auctoris sui, a quo et ut esset accepit, et ejus potentia conservatur, qui secundum Scripturæ testimonium canela perlat ac mutatur. Car igitur non colit eum, quem hinc quoque cognovimus veraciter esse omnium Deum, admirandè ejus, a quo cuncta subsistunt, admirabilem potestatem? Quandoquidem ab ipso sol et luna potentia statuque mirabili simul cum hac rerum unive-